
 
 
 

Pagina 1 di 7 

 

Determinazione del dirigente Numero  272 del 19/03/2024    

 

Oggetto : 30 FONDO PER LE PERSONE CON DISABILITÀ GRAVE PRIVE DEL 

SOSTEGNO FAMILIARE, DI CUI ALLA LEGGE N. 112 DEL 22 GIUGNO 2016. 

RISORSE RESIDUE RIPROGRAMMATE, A VALERE SUL DECRETO 

INTERMINISTERIALE 15/11/2018 (ANNUALITÀ 2018) - MODALITÀ DI UTILIZZO. 

RISORSE A VALERE SUL DECRETO INTERMINISTERIALE DEL 21/11/2019 

(ANNUALITÀ 2019) E SUL DECRETO INTERMINISTERIALE DEL 21/12/2020 

(ANNUALITÀ 2020). RIAPERTURA TERMINI DI AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE 

(RIF. DD N. 276/2023, DD N. 1607/2023). 

Proponente : SERVIZIO DISABILI ADULTI E IMMIGRAZIONE 

Settore:  SETTORE ISTRUZIONE - POLITICHE SOCIALI - SPORT - CULTURA - 

MUSICA 

Redattore: Nesci Clara 

Responsabile del Procedimento : Nesci Clara 

Il Dirigente  : Zerbato Giuliana 

Classificazione : DETERMINAZIONE 

CIG :   

CUP :   

 



 
 
 

Pagina 2 di 7 

Determinazione del dirigente Numero 272 del 19/03/2024     

 
 Oggetto: Fondo per le persone con disabilità grave prive del sostegno familiare, di cui alla legge n. 112 
del 22 giugno 2016. Risorse residue riprogrammate, a valere sul Decreto interministeriale 15/11/2018 
(annualità 2018) - Modalità di utilizzo. Risorse a valere sul Decreto interministeriale del 21/11/2019 
(annualità 2019) e sul Decreto interministeriale del 21/12/2020 (annualità 2020). Riapertura termini di 
avviso pubblico di selezione (Rif. DD n. 276/2023, DD n. 1607/2023). 

 
IL DIRIGENTE 

 
Richiamata la Convenzione per la gestione associata delle funzioni e dei servizi socioassistenziali integrati 
della Zona Sociale n. 1 - Comuni di Citerna, Città di Castello, Lisciano Niccone, Monte Santa Maria Tiberina, 
Montone, Pietralunga, San Giustino e Umbertide (ex art.3 0 D.lgs. n. 267/2000) - (Rep. n. 3178/2024), 
approvata con DCC n. 93/2023; 
 
Premesso che con legge 22 giugno 2016, n. 112, recante

, sono state disciplinate misure di assistenza, 
cura e protezione nel superiore interesse delle persone con disabilità grave ed è stato istituito il Fondo per 

ripartita tra le Regioni con successivi decreti del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con 
 

 
con Decreto del 21 giugno 2017 sono state ripar  

 
 

con Decr  
 

con Decreto del 21 dicembre 2022 sono state ripartite e assegnate l  
 

 
Considerato 
di 
sostegno familiare; 
 
Viste e richiamate: 

la DGR n. 225 del 06/03/2017, recante in oggetto: 
in favore delle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare istitutivo del Fondo per 

del 23/11/2016. Indirizzi di programmazione e prop  
la DGR n. 891 del 28/07/2017, recante in oggetto: 
in favore delle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare istitutiva del Fondo per 

bilità grave prive del sostegno familiare e successivo decreto attuativo 
del 23/11/2016 e decreto 21/06/2017. Approvazione degli indirizzi di programmazione per le annualità 

 
la DGR n. 1418 del 27/11/2017 con la quale la Regione Umbria ha approvato il riparto delle risorse relative 
alle annualità 2016 e 2017, assegnando alla Zona Sociale 1  
la DGR n. 1292 del 12/11/2018 recante in oggetto: 
di assistenza in favore delle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare. Approvazione del 

 



 
 
 

Pagina 3 di 7 

la DGR n. 144 del 11/02/2019, recante in oggetto: 
di assistenza in favore delle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare. Approvazione del 

 
la DD n. 3973 del 30/04/2019 con la quale la Regione Umbria ha approvato un elenco regionale di soggetti 
impegnati in ambiti di interesse sociale e socio-sanitario a supporto delle persone con disabilità grave prive 
del sostegno familiare che beneficiano degli interventi di cui alla legge 112/2016; 
la DGR n. 1198 del 04/12/2019 con la quale la Regione Umbria ha approvato il riparto delle risorse del 

 
la DGR n. 1275 del 16/12/2021, con la quale la Regione Umbria ha approvato il riparto delle risorse del 

2019 e 2020, assegnando alla Zona Sociale 1 le seguenti risorse: 
-  
- 020; 

 
Considerato che il Comune di Città di Castello, capofila della Zona Sociale 1: 

in data 10/04/2023, destinando le risorse a valere sulle annualità 2019 e 2020, per un importo complessivo 
 

con DD n. 1138 del 21/09/2023, ha approvato n. 16 progetti personalizzati / budget di progetto per un 
 

con DD n. 1607 del 13/12/2023 ha disposto la riapertura dei termini del sopracitato Avviso pubblico in data 
28/12/2023, destinando le risorse residue,  

 
Preso atto che: 

alla scadenza del sopracitato Avviso del 12/02/2024, a s
 verbale del 

18/03/2023, n. 1 domanda (prot. n. 7645/2024) è risultata ammissibile e che, previa valutazione 
diagnostico-funzionale ed elaborazione del progetto personalizzato, in sede di UMVDa sulla base della 
scheda SVAMDi (approvata con DD n. 11332 del 31/12/2014) e in sede di équipe tecnica dei Comuni, il 
budget di progetto, con riferimento ai percorsi/programmi/interventi in esso previsti, potrà ammontare fino 
ad un massimo di  12.000,00; 

- domanda prot. n. 27731/2023 e 
domanda prot. n. 26837/2023 - hanno espresso la necessità di rimodulare il budget di progetto, che dovrà 
essere perfezionata con richiesta formale; 

 
Dato atto che il Comune di Città di Castello, con nota pec prot. n. 57519/2023 in risposta alla nota pec prot. 
13951/2023 della Regione Umbria, ha inviato la rendicontazione relativa alle annualità 2016, 2017 e 2018 e 

ammontano a  22.591,06; 
 
Rilevato che la Regione Umbria con DGR n. 181 del 06/03/2024, in particolare: 

ha preso atto 
richiesta di riprogrammazione delle risorse residue, assegnate e liquidate ai Comuni capofila di Zona 
sociale/Unione dei comuni del Trasimeno, relativamente alle annualità 2016, 2017 e 2018; 
ha stabilito che le risorse residue riprogrammate possono essere destinate alternativamente alla emanazione 

le risorse del medesimo Fondo anno 2019 e 2020; 



 
 
 

Pagina 4 di 7 

avvenga entro il 30 marzo 
2024 dando comunicazione al servizio competente regionale; 

 
Considerato che il Comune di Città di Castello, Capofila della Zona Sociale 1, intende impiegare le suddette 

 22.591,06, nel seguente modo: 
- scorrimento della graduatoria e/o rimodulazione dei budget di progetto già approvati e riapertura termini 

a valere sulle risorse riferite alle annualità 2019 e 2020;   
 
Rilevato che pertanto, a seguito delle sopracitate operazioni di scorrimento della graduatoria e/o 
rimodulazione dei budget di progetto già approvati, le risorse residue riferite alle annualità 2019, 2020 e le 

(Rif. DD n. 276/2023, DD n. 1607/2023), ammontano complessivamente a  
 
Dato atto che 
pubblico progetti personalizzati per l'assistenza alle 

 per ulteriori gg. 45, precisando che la pubblicazione 
all'Albo Pretorio del Comune di Città di Castello avverrà in data 28/03/2024 e che le domande potranno essere 
presentate dal 29/03/2024 fino al 13/05/2024; 
 
Rilevato che il totale complessivo delle risorse destinate al presente Avviso, pari a 45.060,17, troverà 
copertura finanziaria ai capitoli del CdR 19 nel Bilancio pluriennale 2024-2026, esercizio 2024, come di 
seguito indicato: 
- 45.060,17 

regionale politiche sociali per la Zona Sociale 1 - per persone con disabilità grave prive di sostegno 
gato al capitolo di entrata 20101.02.12129052  

politiche sociali per la Zona Sociale 1 - 
contabile a favore di diversi beneficiari (imp. 2264/2023), dando atto che con successivo atto si provvederà 

con la graduatoria definitiva; 
 
Dato atto che relativa modulistica di 
domanda (allegato 3a e allegato 3a.1), allegati al presente atto come parte integrante e sostanziale; 
 
Richiamata 
Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2024-2026;  
 
Richiamata rio 
2024-

 
 
Dato atto che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Nesci Clara;  
 
Dato atto che il responsabile del provvedimento finale è il Dirigente del Settore Politiche Sociali Dott.ssa 
Giuliana Zerbato;  
 
Vista  
 
Dato atto che saranno rispettate le nuove indicazioni sugli obblighi di pubblicazione, in riferimento al D.Lgs. 
33/2013 (Trasparenza), come modificato dal D.Lgs. 97/2016;  
 



 
 
 

Pagina 5 di 7 

Visto  
 

DETERMINA 
 
Di prendere atto che la Regione Umbria, con DGR n. 181 del 06/03/2024, ha stabilito che le risorse residue 

 22.591,06, possono 

già approvate a valere sugli avvisi emanati con le risorse del medesimo Fondo anno 2019 e 2020 e che tale 
provvedimento dovrà essere emesso entro il 30 marzo 2024 dando comunicazione al servizio competente 
regionale; 
 
Di dare atto che il Comune di Città di Castello, Capofila della Zona Sociale 1, intende impiegare le suddette 

 22.591,06, nel seguente modo: 
- scorrimento della graduatoria e/o rimodulazione dei budget di progetto già approvati e riapertura termini 

a valere sulle risorse riferite alle annualità 2019 e 2020;   
 
Di dare atto che, a seguito delle sopracitate operazioni di scorrimento della graduatoria e/o rimodulazione 
dei budget di progetto già approvati, le risorse residue riferite alle annualità 2019, 2020 e le risorse residue 

276/2023, DD n. 1607/2023), ammontano complessivamente a  
 
Di dare atto: 

ai 
sensi della DGR n. 1275/2021, per ulteriori gg. 45 e di disporne la pubblicazione all'Albo Pretorio del 
Comune di Città di Castello in data 28/03/2024 e che le domande potranno essere presentate dal giorno 
seguente la pubblicazione fino al 45° giorno successivo e pertanto dal 29/03/2024 fino al 13/05/2024; 
che il medesimo Avviso dovrà essere riaperto in caso di non esaurimento delle risorse;  

(allegato 3a e allegato 3a.1), allegati al presente atto come parte integrante e sostanziale; 
 
Di dare atto che il totale complessivo delle risorse destinate al presente Avviso, pari a 45.060,17, troverà 
copertura finanziaria ai capitoli del CdR 19 nel Bilancio pluriennale 2024-2026, esercizio 2024, come di 
seguito indicato e come da documento contabile allegato: 
- 45.060,17 

regionale politiche sociali per la Zona Sociale 1 - per persone con disabilità grave prive di sostegno 
rata 20101.02.12129052  

politiche sociali per la Zona Sociale 1 - 
contabile a favore di diversi beneficiari (imp. 2264/2023), dando atto che con successivo atto si provvederà 

con la graduatoria definitiva; 
 
Di rinviare hé agli aspetti 

 
 
Di trasmettere inoltre per quanto di competenza, il presente atto e relativi allegati, ai Comuni della Zona 
Sociale 1; 
 
Di dare atto che saranno rispettate le nuove indicazioni sugli obblighi di pubblicazione, in riferimento al 
D.Lgs. 33/2013 (Trasparenza), come modificato dal D.Lgs. 97/2016; 
 



 
 
 

Pagina 6 di 7 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa- -bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Riferimento Contabile 

Esercizio Num Codice Bilancio Codifica P.Fin. Descr. Capitolo E/U Beneficiario Importo 
2023 1326 12021.04.770280

38 
U.1.04.02.02.999 CDR: 19 - UTILIZZO 

TRASFERIMENTI 
FONDO SOCIALE 
REGIONALE 
POLITICHE SOCIALI 
PER LA ZONA 
SOCIALE 1 - PER 
PERSONE CON 
DISABILITA' GRAVE 
PRIVE DI SOSTEGNO 
FAMILIARE - 
TRASFERIMENTI 
ALLE PERSONE 

U DIVERSI 45.060,17 

 
 
Città di Castello, 19/03/2024      Il Dirigente      

Giuliana Maria Zerbato / InfoCert S.p.A.      
firmato digitalmente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Pagina 7 di 7 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  


